
Deutsche Vereinigung für Wasserwirtschaft, Abwasser und Abfall e. V.
Theodor-Heuss-Allee 17 · 53773 Hennef · Deutschland
Tel.: +49 2242 872-333 · Fax: +49 2242 872-100
E-Mail: kundenzentrum@dwa.de · Internet: www.dwa.de

ISBN: 978-3-940173-91-1

Energiepotenziale in der deutschen

Wasserwirtschaft

Schwerpunkt Abwasser 

April 2010

Die Potenziale der deutschen Wasserwirtschaft hinsichtlich einer nachhaltigen Energiegewinnung spielen
bei der derzeitigen Debatte über Klimawandel und Versorgungssicherheit eine wichtige Rolle. Die Wasser-
wirtschaft ist einerseits Energieverbraucher, leistet andererseits aber auch einen Beitrag zur regenerativen
Energiegewinnung z. B. durch Wasserkraft oder energetische Nutzung von Klärschlamm.
[...]
Im Jahr 2008 konnten durch das neue Drehkolbengebläse bereits 284.303 kWh im Vergleich zu 
2007 eingespart werden. 

Kategorisierung nach DWA  Quellen  Bedarf    Effizienz 

Bewertung und  
Übertragbarkeit 

Übertragbarkeit ist gegeben 

Einschätzung und  
Bemerkungen 

 

 



Energiepotenziale in der deutschen Wasserwirtschaft 

134 April  2010 DWA-Themen 

20.9 Austausch der vorhandenen Zentrifugen gegen Siebbandeindicker für die 
Überschussschlammeindickung 

Adresse: 

 
Großklärwerk  
Köln-Stammheim 
Egonstr. 9 
51061 Köln 

Ansprechpartner/in: 

 

Frau Dr.-Ing. Fruhen-Hornig 

Herr Dipl.-Ing. Klein 

Projektbeschreibung: 

 
Die vorhandenen 4 Zentrifugen für die Eindickung des Überschussschlammes aus der B-Stufe wer-
den gegen 4 Siebbandeindicker ausgetauscht. 

Realisierung seit Inbetriebnahme erstes Siebband seit April 2009 

Ergebnisse/weiterer  
Forschungsbedarf 

Die ersten Leistungstests mit dem neuen Siebbandeindicker haben ergeben, dass die geforderten 
bzw. vertraglich festgelegten Stromverbräuche eingehalten werden. Es wird nach Inbetriebnahme 
der 4 Siebbandeindicker mit einer Stromeinsparung von ca. 2,0 Mio kWh/a gerechnet. 

Kategorisierung  
nach DWA 

 Quellen  Bedarf    Effizienz 

Bewertung und  
Übertragbarkeit 

Übertragbarkeit ist gegeben. 

Einschätzung und  
Bemerkungen 

Für den Austausch der Zentrifugen gegen Siebbandeindicker kann nicht nur die Energieeinsparung 
als einziges Argument herangezogen werden. Vielmehr muss eine Wirtschaftlichkeitsbetrachtung 
erfolgen, die die Kapitalkosten, den Polymerverbrauch, die Wartungs- und Instandhaltungskosten, 
Klärschlammentsorgungskosten sowie die Anlagenverfügbarkeit betrachtet. 

 



Energiepotenziale in der deutschen Wasserwirtschaft 

DWA-Themen April  2010 135 

20.10 Austausch der vorhandenen Überschussschlammpumpen mit Anpassung  
der Förderhöhe 

Adresse: 

 
Großklärwerk  
Köln-Stammheim, 
Egonstr. 9 
51061 Köln 

Ansprechpartner/in: 

 

Frau Dr.-Ing. Fruhen-Hornig 

Herr Dipl.-Ing. Klein 

Projektbeschreibung: 

 
In der detaillierten Energieanalyse (20.2) ist aufgefallen, dass die spezifischen Energieverbräuche 
der Überschussschlammpumpen (B-Stufe) zu hoch waren. Aus den Planungsdaten konnte ermittelt 
werden, dass die vorhandenen 5 Überschussschlammpumpen so konzipiert waren, dass der Über-
schussschlamm der B-Stufe zu den Überschussschlammzentrifugen und zum Voreindicker gepumpt 
werden konnte. Diese beiden Eindickmöglichkeiten bedingen jedoch unterschiedliche Förderhöhen 
der Pumpen. Um beide Beschickungsmöglichkeiten zu realisieren, sind die Pumpen auf die höchste 
Förderhöhe (Voreindicker) ausgelegt worden. 

Es hat sich herausgestellt, dass die Beschickung der Voreindicker verfahrenstechnisch nicht benötigt 
wird. Daraufhin wurden die vorhandenen Pumpen mit Verstellgetriebe gegen neue Pumpen mit 
angepasster Förderhöhe und FU-Antrieb ausgetauscht.  

Realisierung seit Inbetriebnahme der Pumpen im Dezember 2008 

Ergebnisse/weiterer For-
schungsbedarf 

Der spezifische Energieverbrauch für die Überschussschlammpumpen konnte von 89 W/m3 ÜS-
Schlamm auf 23 W/m3 ÜS-Schlamm reduziert werden. Der spezifische Wert liegt somit noch unter 
dem in der Energieanalyse ermittelten Zielwert von 27 W/m3 ÜS-Schlamm Es wird eine Jahresein-
sparung von 71.000 kWh/a erwartet. 

Kategorisierung nach DWA  Quellen  Bedarf    Effizienz 

Bewertung und  
Übertragbarkeit 

Übertragbarkeit ist gegeben. 

Einschätzung und  
Bemerkungen 

 

 



Energiepotenziale in der deutschen Wasserwirtschaft 

136 April  2010 DWA-Themen 

21.1 Vermeidung des Neubau eines zusätzlichen Faulbehälters durch enzymatischen Auf-
schluss der Überschussschlammzellen durch Ultraschalldesintegration im Faulturm 

Adresse: 

 
Entsorgungs- und Baubetrieb 
Bamberg 
Rheinstraße 4 
96052 Bamberg 

Ansprechpartner/in: 

 

Herr Hans-Joachim Wolff 

Projektbeschreibung: 

 
Die Kläranlage der Stadt Bamberg von 1958 wurde 1988 bis 1992 für das UCT-Verfahren umgebaut 
und auf 220.000 EW erweitert. Ab dem Jahr 1997 wurde eine kontinuierliche Steigerung der Aus-
lastung beobachtet, die in den letzten vier Jahren beim: 

CSB      325.00 bis 370.000 EW, 

BSB5   330.000 bis   350.00 EW, 

Nges     245.000 bis 275.000 EW, 

Pges     330.000 bis 400.000 EW 

betrug. 

Dadurch gelangt eine immer größere Fracht zur Kläranlage, welche wiederum einen erhöhten Roh- 
und Überschussschlammabzug nach sich zieht.  

Durch die gestiegenen Schlammmengen ging die Verweilzeit in den Faultürmen auf 18 bis 22 Tage 
zurück, was gerade im Hinblick auf den hohen Überschussschlammanteil sehr negativ für die Gas-
produktionsrate ist.  

Um bei dieser kurzen Verweilzeit in den Faultürmen einen guten Stabilisierungsgrad und Gaspro-
duktionsrate zu erreichen, wurden verschiedene Verfahren untersucht, mit dem Ziel den Neubau 
eines Faulturmes zu vermeiden. Sehr schnell gelangten die Entscheidungsträger zu der Überzeu-
gung, dass dies, mit der notwendigen Betriebssicherheit, nur eine Ultraschalldesintegration sein 
kann. Der enzymatische Aufschluss der Überschussschlammzellen im Faulturm wird durch eine 
Ultraschallquelle über Kavitation erreicht. Die gleiche Gasmenge, die sonst in 25 Tagen produziert 
wird, steht schon nach 13 bis 15 Tagen zur Verfügung 

Realisierung seit Juli 2004 

Ergebnisse/weiterer For-
schungsbedarf 

Ergebnisse 

Die zugesicherten Werte der Anlagenbauer konnten von ihren Maschinen eingehalten werden, ob 
jedoch die TS- und OTS-Abbauleistung und die Gasausbeute einer Veränderung unterlagen, wurde 
mit einem Messprogramm vor, in und nach der Faulung untersucht. Als Referenzzeitraum dienten 
die Monate von Februar 2003 bis Juli 2004, dem wurde die Betriebsphase von August 2004 bis Juni 
2007 gegenüber gestellt. Die Desintegration arbeitet seit Ende Juli 2004. 

Für die Berechnung der abgebauten Schlammmengen wurde der Input mit dem Output eines Monats 
verglichen. 

Im Referenzzeitraum sind die starken Schwankungen in der Abbauleistung in der Faulung durch 
starke Schwankungen bei der Überschussschlammmenge zu erklären. Einbrüche bei der Abbauleis-
tung laufen parallel zu großen Überschussschlammmengen. Der Anteil des Überschussschlammes an 
der gesamten Schlammmenge betrug zwischen 44 % bis 69 %. Der Mittelwert für den oTR-Abbau 
betrug 35 %, der vom TR-Abbau 19 %. Die Verweilzeit im Faulturm betrug 18,2 bis 24,7 Tagen, im 
Mittel 20,1 Tage. 

In der Betriebsphase der Sonotroden fallen die Schwankungen bei der Abbauleistung nicht mehr so 
stark auf, der oTR-Abbau verbesserte sich und pendelt nun um ca. 54 %. Der Mittelwert für den TR-
Abbau liegt jetzt bei 37 %. Es liegt kein Zusammenhang mehr zwischen der Abbauleistung und der 
abgezogenen Menge an Überschussschlamm vor. Der Anteil des Überschussschlammes an der ge-
samten Schlammmenge betrug zwischen 32 % bis 63 %. Die Verweilzeit im Faulturm stieg, durch 
die Eindickung des Überschussschlammes, auf 17 bis 28 Tagen an, im Mittel 22 Tage. 

Dieser Anstieg der Abbauleistung findet sich auch als Erhöhung bei der Gasproduktion wieder. Der 
Mittelwert stieg von 130.030 m³/Monat Gas (Referenzzeit) auf 159.200 m³ im Monatsdurchschnitt 
(Dezember 2006 bis Juni 2007) an, die Steigerung lag somit bei 22 %. Die mittlere Methankonzent-
ration stieg parallel dazu auch noch von 61 % auf 70 % an. Diese beiden Effekte erbrachten zusam-
men einen Anstieg des Heizwertes von 830.749 kW/Monat auf 1.170.000 kW/Monat. Der Heizwert 



Energiepotenziale in der deutschen Wasserwirtschaft 

DWA-Themen April  2010 137 

stieg um 41 % an, obwohl die mittlere Verweilzeit in der Faulung nur von 20,1 Tage auf 22 Tage 
anstieg. Die Temperaturen in der Faulung lagen in den verglichenen Zeiträumen im gleichen  
Bereich zwischen 39 °C und 40 °C. Im November 2004 kam es jedoch zu einer Störung in der Heiz-
anlage, die Temperatur sank um 4 °C ab. Die Gasproduktion und auch der Heizwert ging im  
November 2004 entsprechend zurück. 

Im Referenzzeitraum erreichte die monatliche Stromproduktion einen Durchschnittswert von 259.000 
kWh. Nach einer Generalüberholung (E6) der großen Gasmaschine in November 2006 stieg die Strom-
produktion sprunghaft auf 324.000 kWh/Monat an (bis April 2007), oder 25 % mehr gegenüber dem 
Referenzzeitraum. Das Schäumen der Faultürme von Ende Mai bis Mitte Juli 2007 führte zu einem 
Einbruch der Stromproduktion. 

Die Gasproduktion in der ersten Faulstufe, 5.000 von ges. 7.000 m³, hat sich sehr stark gesteigert. Sie 
lag im Referenzzeitraum um 70 % und beträgt nun um die 84 %, obwohl die Aufenthaltszeit in der 
ersten Faulstufe nur leicht von 15 auf 15,9 Tage angestiegen ist. Im Ablauf der ersten Faulstufe betru-
gen die organischen Säuren nur noch unter 100 mg/l. 

Die CH4- Onlinemessung musste ersetzt werden und ging erst im Januar 2007 wieder in Betrieb. Es 
wurden während der Ausfallzeit zwei Laborwerte ermittelt. 

Resümee 

Die Verweilzeit im Faulturm stieg, durch die Überschussschlammeindickung, leicht um 1,9 Tage an. 
Die Beschickung der Faultürme ist leicht von 10.100 m³/Monat auf 9.700 m³/Monat gesunken. Ein 
Flockungshilfsmittel an der Zentrifuge wird nicht zugegeben, der schwankende TS im Austrag von 
50-65 g/l wird in Kauf genommen. 

Der Überschussanteil an der gesamten Schlammmenge ging im Mittel von 50 % auf 42 % zurück. 
Die Ursache für diesen Rückgang könnte in der Nutzung des desintegrieten Überschussschlammes 
als Kohlenstoffquelle liegen. 

Es wurde ein kontinuierlicher Anstieg beim Methangehalt im Klärgas von 59 % – 61 % auf 69 % – 71 % 
beobachtet. Es hat wahrscheinlich eine langfristige Adaption der Biozönose an das veränderte Substrat 
stattgefunden. Die Klärgasmenge stieg um 29.000 m³/Monat an. 

Der Heizwert stieg, trotz nur minimalen Änderungen an den Rahmenbedingungen, wenn man die 
Desintegration außer Acht lässt, um 40 % an.   

Die Stromproduktion konnte nicht parallel zum Anstieg des Heizwertes gesteigert werden und er-
reicht nur ein Plus von 25 %. Die Ursache könnte eine Verschlechterung des Wirkungsgrades der 
BHKW’s sein, bedingt durch den Anstieg der Betriebsstunden, und/oder durch den Messfehler bei 
den Gasmengenmessungen von +/- 6 % verursacht sein. Die genauere Messung ist die Strommenge. 
Für die nächsten zwei/drei Jahre ist ein Austausch der Gasmaschinen vorgesehen. Die Kläranlage 
kann durch die Stromeigenproduktion ca. 72 % bis 80 % des Strombedarfs decken. 

Nach nunmehr 33 Betriebsmonaten der Desintegration kann nur von einem parallelen Betrieb der 
Sonotrodenmodulen abgeraten werden. Der Aufwand in der Mess- und Steuertechnik, sowie bei den 
Armaturen ist enorm. Sollten mehrere Sonotrodenmodule notwendig sein, ist eine Reihenschaltung 
zu bevorzugen. 

Die gezielte Zugabe von Überschussschlamm in die Vorklärung hat sich bewährt. Der TS im Roh-
schlamm hat sich bei 40 bis 50 g/l eingependelt. 

Eine Verbesserung bei der biologischen Phosphatelimination hat sich nicht bestätigt. 

Diese Ergebnisse sprechen für eine Überschussschlammdesintegration. Das Ziel, den Bau eines vier-
ten Faulturm vermeiden zu können, ist erreicht worden. Eine, im Vergleich zu anderen Kläranlagen, 
durchschnittliche Gasproduktion wäre sogar nur mit der ersten Faulstufe möglich. Die Gasmenge 
würde dann um ca. 16 % zurück gehen. 

Kategorisierung  
nach DWA 

 Quellen  Bedarf    Effizienz 

Bewertung und  
Übertragbarkeit 

 

Einschätzung und  
Bemerkungen 

 



Energiepotenziale in der deutschen Wasserwirtschaft 

138 April  2010 DWA-Themen 

21.2 Einsatz der Desintegration als Kohlenstoffquelle 

Adresse: 
 

Entsorgungs- und Baubetrieb 
Bamberg 
Rheinstraße 4 
96052 Bamberg 

Ansprechpartner/in: 
 

Herr Hans-Joachim Wolff 

Projektbeschreibung: 
 

Im Zuge der Durchführung von 21.1: 

Wie die meisten anderen Kläranlagen auch, so kommt es auch in Bamberg am Wochenende zu ei-
nem starken Rückgang der Kohlenstofffracht, was wiederum zu einer schlechteren Denitrifikations-
leistung führt. Die Planung der Schlammdesintegration sollte eine Option vorsehen, dass desinteg-
rierter Überschussschlamm bei Bedarf in den Zulauf zur Biologie zugegeben werden kann. Durch 
diese Maßnahme soll das Kohlenstoffdefizit beseitigt, bzw. abgemildert werden. Ob ein Bedarf be-
steht, wird durch eine UV-Sonde im Zulauf Belebung festgestellt. Sinkt die CSB-Fracht unter 135 g/s 
gelangt der desintegrierte Schlamm nicht mehr in die Faultürme, sondern in die Belebung. 

Realisierung seit Juli 2004 

Ergebnisse/weiterer  
Forschungsbedarf 

Die Denitrifikation konnte erheblich verbessert werden. Die Reinigungsleistung stieg von 86,4 % 
(2004) auf 90,9 % (2005) an, obwohl die Zulauffracht um 6 % zunahm. Die Reduzierung im Jahr 
2006 auf wieder 86 % ist durch eine Änderung in der Sollwertvorgabe CSB im Zulauf der Biologie 
zu erklären.  

2005 ging der desintegrierte Schlamm in die Biologie, wenn im Zulauf der Biologie weniger als 
135 g/s CSB-Fracht vorhanden waren. Im Jahr 2006 wurde der Sollwert auf 100 g/s geändert. 
Die Denitrifikation wurde wieder schlechter und die Gasausbeute stieg an. Zurzeit beträgt der 
Sollwert 115 g/s, um ein Optimum zwischen Denitrifikation und Gaserzeugung zu finden. 

Im Jahr 2006 ist noch zu berücksichtigen, dass im März für 14 Tage die Zulauftemperatur unter 
5 °C betrug und nur noch eine eingeschränkte Nitrifikation (kleiner 50 %) möglich war. 

Der Einsatz von desintegriertem Überschussschlamm als Kohlenstoffquelle zu Schwachlastzeiten 
hat sich bewährt. Den Bescheidswert von 13 mg/l Norg. einzuhalten bereitete keine Schwierigkei-
ten, wohl aber den niedriger erklärten Wert von 10,4 mg/l. Hier kam es immer wieder zu Über-
schreitungen, die eine erhöhte Zahlung bei der Abwasserabgabe nach sich zog. Ab dem dritten 
Quartal 2007 beträgt der erklärte Wert nur noch 8,5 mg/l, die Messwerte liegen zwischen  
4,5 mg/l bis 7,5 mg/l. 

Bezogen auf den Abbau von 1992 (= 0 %) konnte die Abbauleistung um im Mittel 220 % gesteigert 
werden. Der Stromverbrauch für die Belüftungseinrichtungen stieg dabei nur um ca. 5 % an. 

Kategorisierung  
nach DWA 

 Quellen  Bedarf    Effizienz 

Bewertung und  
Übertragbarkeit 

 

Einschätzung und  
Bemerkungen 

 

 



Energiepotenziale in der deutschen Wasserwirtschaft 

DWA-Themen April  2010 139 

22.0 Einsatz einer ausschließlich mit Klärgas betriebenen Brennstoffzelle im Klärwerk 
Stuttgart-Möhringen 

Adresse: 

 
Landeshauptstadt Stuttgart, 
Tiefbauamt, Stadtentwässerung, 
Abtl. Klärwerke und Kanal-
betrieb 
Schloßstr. 64A 
70176 Stuttgart 
harmut.klein@stuttgart.de; 
www.stuttgart-
stadtentwaesserung.de  

Ansprechpartner/in: 

 
Stadtbaudirektor Hartmut Klein, 
Leiter der Abteilung Klärwerke 
und Kanalbetrieb bei der Stadt-
entwässerung Stuttgart 

Projektbeschreibung: 
 

Der Einsatz der Brennstoffzelle ist ein auf zwei Jahre ausgelegtes Forschungsprojekt. Ziel ist es, die 
bisher für Erdgasbetrieb entwickelte Hochtemperaturbrennstoffzelle für die Verwendung von Klärgas 
weiter zu optimieren und in der Praxis zu erproben. Sie wird europaweit erstmals direkt und aus-
schließlich mit Klärgas betrieben. Weiterhin soll die elektrische Leistung erstmalig auf bis zu 280 kWel 
gesteigert werden. Die Brennstoffzelle versorgt sich dabei aus einem 1 500 m3 fassenden Gasspeicher 
der Schlammfaulungsanlage. Der Systemdruck des klärwerkseigenen Gassystems liegt bei ca. 34 mbar. 
Über eine Gasdruckerhöhungsanlage muss der Gasdruck vor der Gasreinigung und nachgeschalteter 
Brennstoffzelle auf 800 mbar erhöht werden. Der Einsatz des Klärgases setzt eine hohe Gasreinheit 
voraus. Diese Reinheit wird mit einer 2-stufigen Gasreinigungsanlage erreicht. 

Der erzeugte Strom „verlässt“ das Klärwerk nicht, sondern wird physikalisch in das Netz des Klär-
werks eingespeist. Jedoch wird dieser als fiktive Stromlieferung nach dem Erneuerbare-Energien-
Gesetz (EEG) durch das Energieversorgungsunternehmen EnBW vergütet. 

Die erzeugte Wärmemenge, die in einer maximalen Größenordnung von ca. 180 kWth aus dem Pro-
zess ausgeschleust werden kann, wird über eine hydraulische Weiche in den Heizkreislauf des Klär-
werks eingespeist. 

 

Brennstoffzelle im Klärwerk Stuttgart-Möhringen 